
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.006

Piracicaba,  27 de abril de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.669, DE 07 DE ABRIL DE 2021.
Fixa para o exercício de 2021 o Valor da Terra Nua – VTN para fins de apuração do Imposto sobre 
a Propriedade Territorial Rural, nos termos da Instrução Normativa RFB n° 1.877/2019 e revoga o 
Decreto nº 18.261/2020.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o convênio formalizado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a União, 
por intermédio da Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), que delega competência para o 
exercício das atribuições de fiscalização, inclusive a de lançamento de créditos tributários e de co-
brança do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR);

CONSIDERANDO a Instrução Normativa RFB n° 1.877, de 14 de março de 2019, que dispõe sobre 
a prestação de informações sobre Valor da Terra Nua à Secretaria da Receita Federal do Brasil,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica instituído o Valor da Terra Nua – VTN no Município de Piracicaba, para o exercício de 
2021, nos termos da Instrução Normativa RFB nº 1.877, de 14 de março de 2019.

Ano Unidade
L a v o u r a 
a p t i d ã o 
boa

L a v o u r a 
a p t i d ã o 
regular

L a v o u r a 
a p t i d ã o 
restrita

Pastagem  
Plantada

Silvicultura 
ou Pasta-
gem Natural

Preservação 
da Fauna ou 
Flora

2021 R$/ha 38.016,49 36.875,99 31.160,23 28.944,74 23.879,41 15.920,40

Art. 2º Fica expressamente revogado o Decreto nº 18.261, de 27 de abril de 2020.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de abril de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

							    
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.678, DE 19 DE ABRIL DE 2021.
Nomeia o Grupo de Trabalho Intersetorial Municipal para o Programa Saúde na Escola – Ciclo 
2021-2022, instituído através da Portaria Interministerial nº 1.055/2017 e do Decreto nº 17.901/2019 
e revoga o art. 2º do Decreto nº 17.901/2019.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Portaria Interministerial nº 1.055, de 25 de abril de 2017 
e no Decreto nº 17.901, de 03 de junho de 2019,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados Filemon de Lima Schievano, Secretário Municipal de Saúde, Tatiana do Prado 
Lima Bonini, Cátia Elvira Ortiz Scarpari e Márcia Juliana Cardoso, representantes da Secretaria Muni-
cipal de Saúde; João Marcos Thomaziello, Secretário Municipal de Educação, Sueli Aparecida Gobbo 
Araújo, Renata Dominguez de Toledo Bastos e Claudia Regina Ferreira Parussulo, representantes 
da Secretaria Municipal de Educação; Valéria Fernandes e João Antonio Gambaro, representantes 
da Secretaria Estadual de Educação, para compor o Grupo de Trabalho Intersetorial Municipal para 
o Programa Saúde na Escola – Ciclo 2021-2022.

Parágrafo único. Aplica-se ao presente Decreto as normas constates no Decreto nº 17.901, de 03 
de junho de 2019.

Art. 2º Fica expressamente revogado o art. 2º do Decreto nº 17.901, de 03 de junho de 2019.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de abril de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.683, DE 23 DE ABRIL DE 2021.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 20.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020 e no art. 16 da 
Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a 
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, 
nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, 
desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), constante do Orçamento-
-Programa para o exercício de 2021, assim discriminada:

Da dotação:
1)	02	 02731	 06.182.0018.1018	 449052	 Equipam. e Material Permanente: R$20.000,00

Para a dotação:
1)	02	 02731	 06.182.0018.2016	 339030	 Material de Consumo: R$20.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de abril de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, terça-feira, 27 de abril de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  157/2021
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção de rolo compactador.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/05/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/05/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endere-
ço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 
3403-1020.

Piracicaba, 26 de abril de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 158/2021

OBJETO: Registro de Preços para Prestação de Serviços de 
exames de Elastografia Hepática por FibroScan®.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/05/2021 às 14h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/05/2021 às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 26 de abril de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 159/2021

OBJETO: Locação de concentradores de oxigênio com locação 
de cilindros e recarga de gás.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/05/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/05/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 26 de abril de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 160/2021

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de colchonetes.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/05/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/05/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 26 de abril de 2021

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 33/2021
Registro de preços para fornecimento de materiais de pintura

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

01 Matheus Pedroso R$ 13,90
02 Matheus Pedroso R$ 5,75
03 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 38,98
04 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 8,57
05 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 6,95
06 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 2,12
07 FRACASSADO -
08 FRACASSADO -
09 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 6,54
10 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 7,84
11 Matheus Pedroso R$ 9,41
12 Matheus Pedroso R$ 10,37
13 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 5,19
14 Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli R$ 104,00
15 Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli R$ 66,00
16 Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli R$ 23,50
17 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 11,48
18 FRACASSADO -
19 FRACASSADO -
20 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 9,72
21 FRACASSADO -
22 FRACASSADO -
23 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 15,00
24 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 6,98
25 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 5,12
26 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 18,30
27 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 24,00
28 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 10,00
29 Matheus Pedroso R$ 12,79
30 Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli R$ 49,99
31 Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli R$ 49,90
32 Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli R$ 49,90
33 Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli R$ 54,90
34 Jorge Khury Atacadista Eireli R$ 110,00
35 Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli R$ 109,99
36 Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli R$ 117,00
37 Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli R$ 111,90
38 Jorge Khury Atacadista Eireli R$ 109,00
39 Jorge Khury Atacadista Eireli R$ 94,99
40 Jorge Khury Atacadista Eireli R$ 94,99
41 Jorge Khury Atacadista Eireli R$ 110,00
42 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda. R$ 89,90
43 Jorge Khury Atacadista Eireli R$ 94,99

Piracicaba, 23 de abril de 2021.
	

João Marcos Thomaziello
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, terça-feira, 27 de abril de 2021

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO  -  PUBLICAÇÃO  (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: PIRACICABA PERÍODO: 1º TRIMESTRE EXERCÍCIO: 2021

RECEITAS ARRECADADAS Acumulado DESPESAS DO ENSINO Acumulado

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 66.872.367,87  12.122 - Administração Geral da Secretaria da Educação 1.947.317,90
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis 12.996.997,70 12.361 - Ensino Fundamental 31.333.487,75
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza 47.590.933,21 12.365 - Educação Infantil 37.986.514,20
Imposto de Renda Retido na Fonte 14.074.262,42 12.366 - Educação de Jovens e Adultos 0,00
Dívida Ativa de Impostos 6.767.181,07 12.367 - Educação Especial 0,00
Atualização de Dívida Ativa de Impostos 0,00 ( = ) Total da Despesa do Ensino 71.267.319,85
Multa/Juros provenientes de impostos 331.368,58 ( - ) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros 8.493.422,58
Fundo de Participação dos Municípios 23.033.390,96 ( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB 5.145,94
Imposto Territorial Rural 160.127,05 ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito 0,00
Desoneração de Exportações (LC-87/96) 0,00 ( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios 62.768.751,33
Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços 129.908.949,22 ( + ) Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB 41.542.229,35
Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 74.939.909,77 ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB 0,00
Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação 994.261,06 ( - ) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB 14.403.077,17
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 377.669.748,91 ( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO 89.907.903,51

APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 23,81%
QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais 12.202.015,86
Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e Adicionais 19.994,58
Recursos de Operações de Crédito 0,00 FUNDEB
Recursos recebidos do FUNDEB 60.210.404,60 Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB 68,98%
Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB 10.349,37 Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB 68,98%
TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS 72.442.764,41

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA 450.112.513,32 REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96 16.447.410,02

__________________________________________      ___________________________________________ _______________________________________
João Marcos Thomaziello Luciano Santos Tavares de Almeida Patrícia Pettan
Secretário(a) da Educação       Prefeito(a) Municipal Contador(a)

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.

sinalabertopravida.com.br

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento e atravesse 
na faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, terça-feira, 27 de abril de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 559/2020

PROCESSO Nº 140.454/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para serviços de reparos e instalação de alambrados com forne-
cimento de materiais e mão de obra.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.800 M²
Instalação de tela para alambrado malha 
quadrada de 3” fio 12 – altura de 1,80m, 
com fornecimento de material.

R$ 109,35 R$ 196.830,00

02 400 Pç
Instalação de postinho de concreto para 
alambrado 10x10x2500 curvo, com forne-
cimento de material.

R$ 117,25 R$ 46.900,00

03 400 Pç Retirada de postinhos. R$ 45,00 R$ 18.000,00

04 1.800 M² Retirada de tela de alambrado. R$ 7,65 R$ 13.770,00

Itens 01 a 04 – Engetela Comércio e Serviços Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 272/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021

PROCESSO Nº 9.000/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de descupinização

Lote 01:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 3.000 M²

Cupim Subterrâneo: Realizar barreira 
química completa, tratar madeiramentos 
forros, beirais, telhados; conduites elétri-
cos, batentes e suas guarnições, rodapés 
de madeira, molduras de janelas, armários, 
gabinetes e painéis de madeiras embuti-
dos, perfurar piso/contrapiso, a cada 0,50 
cm interno e 1m externo. Contornando 
todas as paredes piso, injetar calda de in-
seticida e tampar os furos. Área: tratamento 
completo interna e externa dos prédios 
afetados pelas espécies de cupins subter-
râneos. Unidade padrão de referencia p/ 
orçamento M² - Garantia 5 anos.

R$ 5,00 R$ 15.000,00

02 2.000 M²

Cupim de madeira seca ou broca em 
madeiramento de telhado/forro. Unidade 
padrão de referência p/ orçamento M². 
Garantia mínima - 2 anos

R$ 3,95 R$ 7.900,00

03 100 PÇ

Cupim madeira seca ou broca em móveis 
(armários, cadeiras, mesas, gabinete, 
etc.), portas, janelas, batentes, guarnições, 
rodapés, etc. Unidade padrão de referên-
cia p/ orçamento: unidade/peça. Garantia 
mínima: 2 anos.

R$ 17,00 R$ 1.700,00

Itens 01, 02 e 03 – Combate Controle de Pragas e Serviços Gerais Ltda – EPP.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021

PROCESSO Nº 165.791/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos para atender 
mandado judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 2.016 Com. FAMPRIDINA 10MG, comprimido revestido 
de liberação prolongada. (FAMPYRA) R$ 16,88 R$ 34.030,08

11 25 Tub.
FUMARATO DE FORMOTEROL 6MCG, 
BUDESONIDA 200MCG, inalação, tubo 
com 120 doses. (SYMBICORT SPRAY)

R$ 73,63 R$ 1.840,75

15 540 Com.
SAXAGLIPTINA 2,5MG, CLORIDRATO 
DE METFORMINA 1000MG, comprimido 
revestido.

R$ 1,86 R$ 1.004,40

Itens 09, 11 e 15 –  Onco Prod Distribuidora de Produtos Hospitalares e Oncológicos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 572/2020

PROCESSO Nº 136.588/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 1.000.000 COM FUROSEMIDA, 40 MG. R$ 0,05 R$ 50.000,00

18 100.000 COM VERAPAMIL, CLORIDRATO, 80 MG 
COMPRIMIDO REVESTIDO. R$ 0,12 R$ 12.000,00

Itens 10 e 18 –  Multifarma Comércio Representações Ltda.


ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 603/2020

PROCESSO Nº 143.461/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 90.000 Bis
POMADA PARA ASSADURA (RETINOL + 
COLECALCIFEROL + OXIDO DE ZINCO), 
bisnaga com 45g.

R$ 2,60 R$ 234.000,00

Item 09 –  Cimed Indústria de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 232/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 373/2020

PROCESSO Nº 87.827/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de nutrição enteral – mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 200 LAT FORTINI, lata 400g. R$ 44,00 R$ 8.800,00

03 950 LAT NEOCATE ADVANCE, lata com 400 
gramas. R$ 228,00 R$ 216.600,00

04 250 LAT NEOCATE LCP, lata com 400 gramas. R$ 227,99 R$ 56.997,50

05 70 LAT NEOFORTE, lata 400g. R$ 149,00 R$ 10.430,00

07 250 LAT NUTRIDRINK MAX, lata com 350 gramas. R$ 61,99 R$ 15.497,50

08 1.400 FRA NUTRINI MAX MULTI FIBER, frasco com 
500ml. R$ 33,80 R$ 47.320,00

09 650 LAT PEDIASURE BAUNILHA, lata com 400 
gramas. R$ 39,90 R$ 25.935,00

Itens 02, 03, 04, 05, 07, 08 e 09 – Drogaria Duarte Ltda – ME.
________________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 258/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021

PROCESSO Nº 169.465/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material odontológico.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 15 Uni.
CURATIVO ALVEOLAR: com Própolis. Com-
posição: Própolis 10%, Iodofórmio 5%, Cera 
de Abelha e Espessante, frasco com 10g.

R$ 20,25 R$ 303,75

Item 06 –  In Dental Prod. Odontológicos, Médicos e Hosp. Ltda.
________________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 275/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021

PROCESSO Nº 7.800/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10 CAI CERA ROSA, número 07, para articulação 
em lâminas, caixa com no mínimo 225g. R$ 12,00 R$ 120,00

03 10 CAI CERA ROSA, número 09, para articulação 
em lâminas, caixa com no mínimo 225g. R$ 12,00 R$ 120,00

Itens 02 e 03 –  Diprom – Distribuidora de Produtos Odontológicos e Materiais Ltda



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, terça-feira, 27 de abril de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Expediente Homologado

Homologo o parecer expedido pela Comissão de Compensação 
de Créditos, nomeada pelo Decreto Municipal nº 15.590 de 
07/04/2014, através do processo abaixo relacionado:

Nº DO
PROCESSO REQUERENTE/INTERESSADO PARECER

74.374 / 2017 Domingos Buzzinelli Junior DEFERIDO

Piracicaba, 26 de abril de 2021.

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 51/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Represen-
tante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Pro-
cesso Administrativo de Levantamento Específico No. 64.671/2.019 e 
de  todos os procedimentos adotados no presente processo: Notificação 
de Lançamento N°. 52.359, Auto de Infração e Imposição de Multa 
de nº 62668 e T.I.A.F. de nº 12.471, tudo de 16/04/2021, bem como 
do processo de inscrição municipal de nº 92.265/2011, e de  todos os 
procedimentos adotados no presente processo:  Auto de Infração e 
Imposição de Multa de nº 74.556,  de  16/04/2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da  publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões 
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de abril de 2.021

CONTRIBUINTE: 
ELITE RH Treinamento Profissionaiais LTDA ME
END: AV. Romeu Italo Ripoli, 163 – Residencial Eldorado - 
PIRACICABA/SP     
CEP:13.421-570- CPD: 621949 -  CNPJ: 13.970.731/0001-01

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 52/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Represen-
tante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Pro-
cesso Administrativo de Levantamento Específico No. 64.692/2.019 e 
de  todos os procedimentos adotados no presente processo: Notificação 
de Lançamento N°. 52.357, Auto de Infração e Imposição de Multa 
de nº 62.667 e T.I.A.F. de nº 12.470, tudo de 16/04/2021, bem como 
do processo de inscrição municipal de nº 4.315/2012, e de  todos os 
procedimentos adotados no presente processo:  Auto de Infração e 
Imposição de Multa de nº 74.555,  de  16/04/2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, 
Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá 
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio 
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da  publicação do 
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos com-
probatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 
Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de abril de 2.021

CONTRIBUINTE: 
MBC Projetos Assessoria e Consultoria em Gestão Publica LTDA
END: AV. Campos Sales, nº 1818 – Vila Boyes - PIRACICABA/SP     
CEP:13.416-310- CPD: 623530 -  CNPJ: 13.259.748/0001-55

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 53/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Especí-
fico No.83.481/2.019 e de  todos os procedimentos adotados no 
presente processo: Notificação de Lançamento N°. 52.360, Auto 
de Infração e Imposição de Multa de nº 62.672 e T.I.A.F. de nº 
12.351, ambos de 19/04/2021, bem como do processo de inscri-
ção municipal de nº 11.568/2005, e de  todos os procedimentos 
adotados no presente processo:  Auto de Infração e Imposição de 
Multa de nº 62.669,  de  16/04/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, 
Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá 
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio 
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da  publicação do 
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos com-
probatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 
Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de abril de 2.021

CONTRIBUINTE: 
M-CLIN Serviços Medicos LTDA
END: Rua/Av. José Pinto de Almeida nº 184 – B. Alto - 
PIRACICABA/SP     
CEP:13.419-000 - CPD: 607581 -  CNPJ: 00.961.918/0001-05

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 54/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Especí-
fico No. 64.686/2.019 e de  todos os procedimentos adotados no 
presente processo: Notificação de Lançamento N°. 52.356, Auto 
de Infração e Imposição de Multa de nº 62.665 e da T.I.A.F. de n 
12.469, ambos de 16/04/2021, bem como do processo de inscri-
ção municipal de nº 44.077/2012, e de  todos os procedimentos 
adotados no presente processo:  Auto de Infração e Imposição de 
Multa de nº 62.673,  de  16/04/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, 
Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá 
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio 
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da  publicação do 
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos com-
probatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 
Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de abril de 2.021

CONTRIBUINTE: 
SC Vestuário e Publicidade LTDA ME
END: Av. Comendador Luciano Guidotti nº 431 – Jardim Caxambu 
- PIRACICABA/SP     
CEP:13.425-000 - CPD: 624307 -  CNPJ: 14.974.037/0001-25

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 55/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Re-
presentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de as-
suntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico No.64.685/2.019 e de  todos os procedimentos 
adotados no presente processo: Notificação de Lançamento N°. 
52.353,  Auto de Infração e Imposição de Multa de nº 62.662 e  
T.I.A.F nº 12.445., ambos de 12/04/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, 
Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá 
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio 
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da  publicação do 
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos com-
probatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 
Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de abril de 2.021

CONTRIBUINTE: 
Ana Lucia Moirselli ME
END: Rua Athaualpa Vaz de Melloi nº 1021 – Vila Rezende -  
PIRACICABA/SP     
CEP:13.405-216 - CPD: 624373 -  CNPJ: 15.336.032/0001-30

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 56 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados a quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – 
ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados aos Processos 
Administrativos: Levantamento Específico No. 86408/2019 e de 
Inscrição Municipal nº 6138/2005, de todos os procedimentos 
adotados nos referidos Processos, em especial T.I.A.F. – Termo 
de Início de Ação Fiscal nº 12474 de 22/04/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, 
Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá 
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio 
depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do 
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos com-
probatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 
Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 22 de abril de 2021.

CONTRIBUINTE:
C.C.L. JATEAMENTO E PINTURA INDUSTRIAL LTDA
AV. CRUZ DO RIO PARDO, 4224 – TAQUARAL – PIRACICABA/SP
CEP 13400-970 - CNPJ 07.231.606/0001-87 – INSCRIÇÃO MU-
NICIPAL CPD 607358.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, terça-feira, 27 de abril de 2021

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   57 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao Processo Administrativo de Inscrição Munícipal 
de nº 114.470/2016 e Processo de Levantamento Específico de nº 
44.698/2021, outros assuntos pertinentes, que deu origem a  todos 
os procedimentos adotados no presente processo.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões 
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 22 de  abril de 2021

Contribuinte: THIAGO DIAS DA SILVA REPRESENTAÇÕES- ME
Rua: Prof. Luiz Gonzaga Engelberg Lordello, nº 552 – S/02 – B. 
Bela Vista - Piracicaba/SP
CEP:13.426-745 - CPD:640306 - CNPJ: 25.161.778/0001-03

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   58 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao Processo Administrativo de Inscrição Munícipal 
de nº 158.990/2015 e Processo de Levantamento Específico de nº 
44.694/2021, outros assuntos pertinentes, que deu origem a  todos 
os procedimentos adotados no presente processo.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões 
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 22 de  abril de 2021

Contribuinte: A2M CONSULTORIA LABORATORIAL LTDA - ME
Rua do Rosario, nº 707 – S/01 – Centro - Piracicaba/SP
CEP:13.400-183 - CPD:636868 - CNPJ: 23.276.898/0001-20

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 59/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de 
Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, rela-
cionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico 
n° 39816/2021 que deu origem à Notificação de Lançamento n° 
72327 e ao Auto de Infração n° 74536, ambos de 22/03/2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões 
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de abril de 2021.

CONTRIBUINTE:  	
GRUTMC CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
END.:R. SETE DE SETEMBRO, 2855, CENTRO – SÃO CARLOS/SP
CEP:  13560-181 - CPD:  305505 - CNPJ: 27.934.153/0001-62

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 60/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Represen-
tante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamen-
to de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados 
ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionados 
aos Processos De Levantamento Específico No. 106804/2020, para 
ciência da Notificação de Lançamento nº 52.338, de 26/03/2021 e 
do Auto de Infração e Imposição de Multa nº 62.641, de 29/03/2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes 
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de abril de 2.021.

CONTRIBUINTE: 
ABRUCKNER ATIVIDADES E NEGÓCIOS EIRELI
RUA/AV. SÃO JOÃO, 1241 - PIRACICABA/SP 
CEP 13.416-585 - CNPJ 31.648.106/0001-20 – CPD: 648470

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 61/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados aos Processos De Levantamento Específico No. 
61135/2020, para ciência da Notificação de Lançamento nº 52352, 
de 08/04/2021 e dos Autos de Infração e Imposição de Multa nºs 
62.654, 62.655, 62658 e 62.659, todos de 06 e 08/04/2021. 
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes 
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de abril de 2.021.

CONTRIBUINTE: 
SATO & MALOSSO  - ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA EPP
RUA/AV. ALFREDO GUEDES, 1949 - PIRACICABA/SP 
CEP 13.419-080 - CNPJ 11.8945.197/0001-86 – CPD: 637869

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 62/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de 
Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, rela-
cionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico 
n° 39838/2021 que deu origem à Notificação de Lançamento n° 
72324 e ao Auto de Infração n° 74533, ambos de 22/03/2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões 
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de abril de 2021.

CONTRIBUINTE:  	 DRR CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA
END.:VIA ANHANGUERA, 217, JD ALTO DAS ARARAS –  
ARARAS/SP- CEP:  13600-970
CPD:  100444 - CNPJ: 02.607.198/0001-00

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 63/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou represen-
tante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamen-
to de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados 
ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo 
Administrativo de Cancelamento de Inscrição n°118729/2010 que deu 
origem à Notificação de Lançamento n° 72348  e ao Auto de Infração 
n° 74568 ambos de 26/04/2021 e ao Levantamento Específico n° 
133249/2010 que deu origem à Notificação de Lançamento n° 72347 
e aos Autos de Infração n° 74566 e 74565, ambos de 26/04/2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões 
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de abril de 2021.

CONTRIBUINTE:  	 CLAUDIONOR ANGELO PERONI - ME
END.:R. BAIRRO VERDE, 2006, B° VERDE – PIRACICABA/
SP - CEP:  13424-378
CPD:  619355 - CNPJ: 12.502.653/0001-58

Departamento de Administração Tributaria
Divisão de Tributos Imobiliários

EXPEDIENTE DO DIA 30/12/2020

Deferido – Restituição de Importância
Ville Roma Empreend Imob Ltda	 Protocolo: 106.106/2020
Gisele Rossin			   Protocolo: 107.654/2020
Manuel de La Campa Blasco		  Protocolo: 109.542/2020
Angela Maria Dellaqua		  Protocolo: 110.000/2020
Olivio Bigaton Filho			   Protocolo: 112.276/2020
Denidson Ap. Novoletto		  Protocolo: 116.915/2020
Pedro Salvetti			   Protocolo: 120.287/2020

Deferido – Cancelamento de Débitos
Anagro Agropecuária Ltda		  Protocolo:   55.454/2020

Deferido – Desconto de Iptu
Paulo de Campos T. de Carvalho	 Protocolo: 165.482/2019
Naime Empreend e Particip Ltda	 Protocolo:   99.515/2019
Vws Empreend Urbanisticos Ltda	 Protocolo: 185.661/2019
Empreend Imob Damha Flori ll Spe	 Protocolo: 166.250/2019

Indeferido – Desconto de Iptu / Maciço Florestal
Empreend Imob Damha Flori ll Spe	 Protocolo: 166.250/2019

EXPEDIENTE DO DIA 12/01/2021

Deferido – Desconto de Iptu / App
Júlio Antônio Nazato		  Protocolo: 196.903/2019
Júlio Antônio Nazato		  Protocolo: 196.901/2019
Júlio Antônio Nazato		  Protocolo: 196.895/2019

Deferido – Isenção de Taxa de Serviços Públicos
Fabiana Franco de Campos		  Protocolo: 128.601/2020
Pedro Meucci Neto			   Protocolo: 153.222/2020

Deferido – Imunidade de Iptu
Assoc Bíblica e Cult Nova América	 Protocolo: 142.793/2020

EXPEDIENTE DO DIA 05/02/2021

Art. 189 – Devolução de Comunicado 	 Protocolo: 139.699/2018
Considera-se regularmente notificado o lançamento ao sujeito passivo 
com entrega de aviso, no local a que este se referir, ao contribuinte ou 
ao responsável ou ainda a seus prepostos ou empregados. 

Art. 189 – Devolução de Comunicado 	 Protocolo: 66.556/2018
Considera-se regularmente notificado o lançamento ao sujeito 
passivo com entrega de aviso, no local a que este se referir, ao contri-
buinte ou ao responsável ou ainda a seus prepostos ou empregados. 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, terça-feira, 27 de abril de 2021

EXPEDIENTE DO DIA 10/02/2021

Art. 189 – Devolução de Comunicado 	 Protocolo: 93.102/2019
Considera-se regularmente notificado o lançamento ao sujeito passivo 
com entrega de aviso, no local a que este se referir, ao contribuinte ou 
ao responsável ou ainda a seus prepostos ou empregados. 

EXPEDIENTE DO DIA 02/03/2021

Indeferido – Isenção de Iptu
Célia Maria Bachim Calcidone	Protocolo:   36.278/2020
Chácara Santa Terezinha		  Protocolo:   70.040/2019
Gustavo Hallbrich			   Protocolo:   70.070/2019
São Domingos			   Protocolo:   47.276/2019

Deferido – Revisão de Categoria
Simone Salvarego			   Protocolo:   38.367/2020

Deferido – Revisão de Lançamento
Lucio Custódio de Souza Portella	 Protocolo:   52.546/2011

EXPEDIENTE DO DIA 16/03/2021

Indeferido – Revisão de Lançamento
Paulo Kishi			   Protocolo: 115.787/2020

EXPEDIENTE DO DIA 17/03/2021

Deferido – Restituição de Importância
André Luis Tewfiq			   Protocolo: 164.727/2020
Vera Lúcia Giusti Crivelari		  Protocolo: 157.850/2020
José Mauro Zanuzzi		  Protocolo: 159.632/2020
Ville Roma Empreend Imob Ltda	 Protocolo: 163.558/2020
Ronaldo Durer Ribeiro		  Protocolo: 166.447/2020

Indeferido – Suspensão de Débitos
Marcon Comércio de Cereais		  Protocolo: 103.969/2018

Deferido – Isenção de Taxa
Benedita Vanda Basso Manzatti	 Protocolo:   26.719/2021

Deferido – Isenção de Crédito Tributário
Igreja do Evangelho Quadrangular	 Protocolo:   52.202/2020

Deferido – Cadastramento de Área
Divisão de Cadastro Técnico		  Protocolo: 149.171/2016
Divisão de Cadastro Técnico		  Protocolo:   77.196/2017
Divisão de Cadastro Técnico		  Protocolo:   92.586/2020
Divisão de Cadastro Técnico		  Protocolo: 104.353/2020

Deferido – Isenção de Iptu
Sítio Mantelatto lll			   Protocolo:   84.009/2020
Vargas Admin de Bens e Particip	 Protocolo:   49.727/2020
Gleba de Terras A			   Protocolo:   65.141/2019

Indeferido – Isenção de Iptu
Sítio São Francisco			  Protocolo:   97.691/2020
Sítio Paulico			   Protocolo:   35.271/2020
Mario Belloto			   Protocolo:   71.515/2019
Sítio Mendes			   Protocolo:   54.217/2019
Sítio São Francisco V		  Protocolo:   66.898/2018
Elinda Maria Boteseli Oriani		  Protocolo: 194.733/2019

Indeferido – Desconto de Iptu
José Sérgio Guidotti Alves		  Protocolo:   98.417/2020
Luiz Detoni Filho			   Protocolo:   53.130/2020

Deferido – Desconto de Iptu
Esmeralda L. C. Cesta		  Protocolo:   32.821/2020
Esmeralda L. C. Cesta		  Protocolo:   32.825/2020
Esmeralda L. C. Cesta		  Protocolo:   32.822/2020
Francisco Dal Piccolo		  Protocolo:   37.516/2020
Alcides Gomes Ferreira		  Protocolo:   34.389/2020
Alcides Gomes Ferreira		  Protocolo:   34.387/2020
Joedil José Parolina			  Protocolo:   44.814/2020
Alexandre Rolim			   Protocolo:   39.418/2020
Catarina Luiza B. Delazaro		  Protocolo:   50.607/2020
Evandro Cesar Feltre		  Protocolo:   49.646/2020
Regina Celia Angelelli		  Protocolo:   53.555/2020
Regina Celia Angelelli		  Protocolo:   53.556/2020
Luiz Antonio Angelelli		  Protocolo:   53.554/2020
Rosemeire Spada Provezzano	 Protocolo:   84.529/2020
Solange Christofoletti Gustinelli	 Protocolo:   89.002/2020

André Orestes W. Martins		  Protocolo:   42.243/2020
Pro Int Repr. E Comercio Ltda	Protocolo:   44.887/2020
Italo Alleoni			   Protocolo:   46.039/2020
Eugêniio da Paz Lorenzi		  Protocolo:   48.672/2020
Gloria Particip e Empreend Ltda	 Protocolo:   49.783/2020
Laerte Antonialli			   Protocolo:   77.347/2020
Marco Antonio Pompermayer		  Protocolo:   88.333/2020
Ermelindo Nardin			   Protocolo:   44.658/2020
Ermelindo Nardin			   Protocolo:   44.657/2020

Deferido – Revisão de Categoria
Sidnei Pagotto			   Protocolo:   75.343/2020
Ana Maria Correia Bachim		  Protocolo:   39.358/2020

EXPEDIENTE DO DIA 25/03/2021

Deferido – Remissão de Créditos Tributários
Oracio Aude			   Protocolo: 144.056/2019

Indeferido – Desconto de Iptu
Bartolomeu Gimenes Filho		  Protocolo: 163.858/2020
Deferido – Desconto de Iptu
Mateus dos Reis de Almeida		  Protocolo:   47.963/2020
Mateus dos Reis de Almeida		  Protocolo:   47.962/2020
Eliseu Angeleli			   Protocolo:   47.963/2020
Espólio de Antonio F. Angeleli		  Protocolo:   53.550/2020
Catarina Luiza B. De Lazaro		  Protocolo:   50.609/2020
Vlademir Cerchiaro			   Protocolo:   77.840/2020

Indeferido – Isenção de Iptu
Jairo Ribeiro de Mattos		  Protocolo:   72.522/2019
Glebas de Terras A			   Protocolo: 130.664/2019
Chácara Nazaré Agro Comercial Ltda	 Protocolo:   66.214/2018

Indeferido – Desconto de Iptu
Lidia Queiroz dos Santos		  Protocolo:   48.635/2020

Deferido – Imunidade de Créditos Tributários
Venicio Eduardo Gonçalves		  Protocolo:   85.922/2020
Sergio Ramos da Cruz		  Protocolo:   43.965/2020
Sociedade Amigos de Vila Rezende	 Protocolo: 115.613/2020

Deferido – Desconto de Iptu
Claudio Cesar Juscelino Furlan	 Protocolo: 132.774/2019
Ricardo Maluf Dias			   Protocolo: 198.445/2019
Cleusa Aparecida Prezotto		  Protocolo: 157.739/2020
Cleusa Aparecida Prezotto		  Protocolo: 157.744/2020
Espaço Terrenão Ltda Spe		  Protocolo:   89.943/2020
Renato Martins			   Protocolo: 148.520/2020

Deferido – Eliminação de Lançamento
Tribunal Regional Trabalho 15ª Região	 Protocolo: 126.050/2015

Deferido – Revisão de Lançamento
Cassia Giovana M. Filippi		  Protocolo:   78.007/2020

Deferido – Restituição de Importância Paga
Luiz Fernando Setem		  Protocolo:   43.087/2020
Karina Ap. Casali Pereira		  Protocolo: 170.174/2020
Nélio Marcon			   Protocolo: 133.593/2020

EXPEDIENTE DO DIA 13/04/2021

Deferido – Isenção de Taxa de Limpeza
Fabiana 	 Helsdingen Sallum		  Protocolo:    34.181/2021

Deferido – Isenção de Iptu
Achile Mario A. Junior		  Protocolo:   38.356/2020

Deferido – Desconto de Iptu
Claudio César J. Furlan		  Protocolo: 167.500/2020

Deferido – Restituição de Importância Paga
Cibeli Moreno Manzi		  Protocolo: 136.461/2020
Fabio Molon 			   Protocolo: 136.899/2020
Tiago Antonio R. Lima		  Protocolo: 137.513/2020
Armando Sacchi			   Protocolo: 144.068/2020
Amadeu Ebuliani de Andrade		  Protocolo: 151.794/2020

EXPEDIENTE DO DIA 19/04/2021

Deferido – Atualização Cadastral
Divisão de Tributos Imobiliários	 Protocolo:   50.862/2019

EXPEDIENTE DO DIA 20/04/2021

Deferido – Restituição de Importância
Parque Piazza Bellini Incop Spe Ltda	 Protocolo:   97.957/2018

Indeferido – Remissão de Créditos
José Duarte da Silva Filho		  Protocolo:     6.761/2019

Indeferido – Isenção de Iptu
Graziela Gozzo Tozin		  Protocolo:   97.925/2019
Orlando Trevisan Filho		  Protocolo: 105.664/2019
Claudete Camargo Teixeira		  Protocolo: 116.169/2019
Iara Franco			   Protocolo:   41.532/2019
José Antonio Cordon Parra		  Protocolo: 113.677/2019
Paula Filippini Sicchi		  Protocolo:   76.875/2019
José Antonio de A. Mariano		  Protocolo:   48.229/2019
Maria de Lourdes de C. Melotto	 Protocolo:   44.530/2019
Fabio Antonio Castilho		  Protocolo:   40.483/2019
Magali Palma Amstalden		  Protocolo:   26.678/2019
Edson Alexandre Eyer		  Protocolo: 192.704/2018
Adriana Cristina de A. C. De Toledo	 Protocolo: 156.678/2018
José Antonio Tozzi			   Protocolo:   54.317/2018
José Roberto Medrado Aguiar		 Protocolo:   47.724/2018
Josué Ferreira da Silva		  Protocolo:   26.682/2018
Carmem Silva Mattos Duarte		  Protocolo:     5.564/2018
Lurdes Aparecida V. Porto		  Protocolo:   40.033/2018
Tatiana Aparecida Barbosa		  Protocolo:   59.209/2018
Alipio Gomes Viana			  Protocolo: 102.352/2018
Roselaine Maria Correa		  Protocolo: 154.477/2017
Felipe José da Cunha		  Protocolo: 150.298/2017

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 01 e 02 de maio de 2021, estarão de Plantão as Farmácias 
e Drogaria localizado no Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, 
o horário das 8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 
e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS	 ENDEREÇO	 FONE
	  	
	 CENTRO	
Drogal 	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064	 3422-3583
Drogasil	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244	 3434-5959
		
	 BAIRRO ALTO	
Farma Gente	 Rua Bom Jesus, 1.061	 3433-8497
		
	  PAULISTA/PAULICÉIA	
Droga Vila – Takaki	 Rua do Rosário, 2.696	 3434-7176
Drogaria São Francisco	 Rua São João, 2.016	 3433-2152
		
	  JARAGUÁ	
Drogaria Estrela	 Av. Presidente Vargas, 35	 3433-5972
		
	 CIDADE  JARDIM 	
Drogal Jardim	 Av. Carlos Botelho, 228	 3433-2599
		
	  MORUMBI/PIRACICAMIRIM	
Farmatem  Morumbi 	 Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230	 3426-0246
Drogaria Kennedy	 Avenida Dois Córregos, 858-box 2	 3426-1888
		
	  JARDIM ELITE	
Droga Elite	 Rua Luiz Razera, 378	 3426-3793
		
	 VILA REZENDE	
Farma VIP	 Avenida Rui Barbosa, 577	 3421-5471
Droga Lidice	 Av. Conceição, 934	 3421-6069
		
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Santa Terezinha	 Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499	 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia	 Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91	 3425-1840

	
Piracicaba, 26 de abril de 2021.

__________

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 01 a 07/05/2021

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 26 de abril de 2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, terça-feira, 27 de abril de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 33190/2.021.                                          	  
Interessado:- CLEUZEODETE APARECIDA LISBÃO MESSIAS.
Assunto: UNIFICAÇÃO DE ÁREAS
IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 08, Quadra:- 0050, Lote:- 0233 e 0234.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, comunica que 
analisou a solicitação de UNIFICAÇÃO DE ÁREAS para os imóveis 
objeto das matrículas nº 67.324, 18.437, 38.080 e transcrição nº 
52.283 do 1º CRI.
Para prosseguimento da análise e posterior parecer técnico, so-
licitamos que apresente cópia com data atualizada da matrícula 
ou transcrição referente ao corredor de uso comum/ servidão 
de passagem que dá acesso aos imóveis. Caso não exista esta 
matrícula ou transcrição, solicitamos que providencie junto ao 1º 
CRI uma certidão que esclareça a inexistência de tal documento.
A documentação poderá ser enviada por e-mail, ver dados no 
rodapé deste comunicado.
Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em 
caso de dúvidas.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notifica-
ção dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro 
Técnico da Secretaria Municipal de Finanças.

Piracicaba, 14 de abril de 2021.
__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

PROTOCOLO: 41209/2021	
INTERESSADO: LODOVICO TREVISAN
ASSUNTO: CORREÇÃO DE ÁREA

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender à solicitação de Correção de 
Área do imóvel da Matrícula nº 31.024 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências 
quanto à descrição do polígono do referido Lote. Verifica-se ainda 
que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área terri-
torial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação dos seguin-
tes documentos: 
Averbação em Matrícula e/ou Levantamento Planimétrico, infor-
mando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e 
confrontações da Matrícula 31.024, do 1°CRI. O referido levanta-
mento deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhi-
mento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Cópia do RG do proprietário.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notifica-
ção dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro 
Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a 
Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP 
- 3°andar. O não atendimento ao comunicado no prazo estipulado 
acima, implicará no arquivamento do processo.

Piracicaba, 14 de Abril de 2021
__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo: 40.961/2021
Proprietário: AGENOR JOSÉ COLETTI
Assunto: Atualização Cadastral

COMUNICADO

Considerando a impossibilidade de identificação do imóvel no 
Mapa Cadastral Municipal, Tendo por fim promover tal atualização 
cadastral do imóvel de Matrícula 36.687, do 2°CRI, com base nos 
artigos 132 a 136 da Lei Complementar 224/2008, que disciplinam 
o Sistema tributário Municipal:
(...) Art. 132 A inscrição no Cadastro Fiscal Imobiliário é obrigatória, 
devendo ser promovida pelo contribuinte para cada terreno de 
que for proprietário, titular do domínio ou possuidor a qualquer 
título, mesmo que seja beneficiado por imunidade ou por isenção.
Parágrafo único. São sujeitos a uma só inscrição, requerida com 
a apresentação de planta ou croqui:
I - as glebas sem quaisquer melhoramentos; e
II - as quadras indivisas das áreas arruadas.
Art. 133 O contribuinte é obrigado a promover a inscrição em formu-
lário especial fornecido pela Prefeitura, sob sua responsabilidade, 
sem prejuízo de outras informações que poderão ser exigidas pela 
Prefeitura, declarando:
I - seu nome, qualificação e domicílio fiscal;
II - número anterior, no Registro de Imóveis, do registro do título 
relativo ao terreno;
III - localização, dimensões, área e confrontações do terreno;
IV - uso a que efetivamente está sendo destinado o terreno;
V - informações sobre o tipo de construção, se existir;
VI - indicações da natureza do título aquisitivo da propriedade 
ou do domínio útil e do número de seu registro no Registro de 
Imóveis competente;

VII - valor constante do título aquisitivo;
VIII - tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se 
existir, e o valor atribuído à mesma; e
IX - endereço para entrega de avisos de lançamentos e notificações.
Art. 134 O contribuinte é obrigado a promover sua inscrição dentro 
do prazo de 30 (trinta) dias, contados da:
I - convocação eventualmente feita pela Prefeitura;
II - demolição ou perecimento das edificações ou construções 
existentes no terreno;
III - aquisição ou promessa de compra de terreno; ou
IV - aquisição ou promessa de compra de parte de terreno, não 
construída, desmembrada ou ideal;
Art. 135 Os responsáveis pelo parcelamento do solo ficam obri-
gados a fornecer, até o mês de outubro de cada ano, ao Cadastro 
Fiscal Imobiliário, relação dos lotes que, no ano anterior, tenham 
sido alienados definitivamente, ou mediante compromisso de 
compra e venda, mencionando o nome do comprador e o endereço 
do mesmo, o número de quadra, o lote, e o valor da transação, a 
fim de ser feita a devida anotação no Cadastro Fiscal Imobiliário
Art. 136 O contribuinte omisso será inscrito, de ofício, no Cadastro 
Fiscal Imobiliário, observado o disposto no inciso I, do artigo 150.
Parágrafo único. Equipara-se ao contribuinte omisso o que apre-
sentar formulário de inscrição com informações falsas, erradas ou 
omitidas dolosamente.
Diante do exposto, solicitamos a apresentação da documentação:
Matrícula 36.687, 2°CRI com data atualizada;
Cópia de Documento de Identificação do proprietário (RG/CPF/
Contrato Social- P.J.);
Croqui de Localização do Imóvel;
Para imóveis de Matrículas que estão contidos dentro do Perímetro 
Urbano Municipal, apresentar Planta Cadastral, demonstrando o 
posicionamento do imóvel, com as medidas perimetrais e área 
superficial e construções existentes no imóvel;
Para imóveis de Matrículas que estão fora do Perímetro Urbano 
Municipal, encaminhar Croqui de identificação e localização do 
imóvel, contendo situação em relação ao polígono de Perímetro 
Urbano Municipal vigente.
Deverão ser apresentadas as documentações requeridas neste 
Comunicado dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar do rece-
bimento deste e/ou Publicação no Diário Oficial Municipal, junto à 
Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, 
com endereço a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, 
Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo 
acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por 
Ofício, com base na Lei Complementar Municipal nº 224/2008.

Piracicaba, 14 de Abril de 2021.

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 45.181/2021	
Interessado:- Antônio José Zambon	
Assunto: Desmembramento de Área

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Desmembramento 
de Área dos imóveis das Transcrições 43.805 e 60.464 do 1°CRI.
Em análise aos citados Registros Imobiliários, surgiram incon-
sistências quanto à descrição dos polígonos dos referidos Lotes. 
Verifica-se ainda que, na transcrição 43.805 do 1°CRI,  não foi infor-
mada a área territorial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averba-
ção em transcrição e/ou Levantamento Planimétrico, informando a 
área territorial decorrente das descrições de distâncias e confron-
tações da Transcrição 43.805, do 1°CRI. O referido levantamento 
deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento 
da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico 
da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio 
Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo 
acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por 
Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 15 de Abril de 2021

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 38091/2021	
Interessado:- JOSÉ THADEU DE CAMPOS	
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO – 2ª via
O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de 
Lançamento do imóvel da Matrícula 23.712 do 2°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram incon-
sistências quanto à descrição do polígono do referido Lote. 

 Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi infor-
mada a área territorial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averba-
ção em Matrícula e/ou Levantamento Planimétrico, informando a 
área territorial decorrente das descrições de distâncias e confron-
tações da Matrícula 23.712, do 2°CRI. O referido levantamento 
deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento 
da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.  
Salientamos ainda, da apresentação da matrícula n° 23.711, do 
2°CRI, atualizada, para auxiliar nos trabalhos solicitados.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico 
da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio 
Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo 
acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por 
Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 19 de Abril de 2021

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 12969/2020	
Interessado:- DANIEL LUIZ SOLER		
Assunto: Revisão de Lançamento de IPTU

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão 
de Lançamento do imóvel das Matrículas anexas no protocolo 
supracitado, que são: Matrículas 52.259, 52.258 e 25.226, todas 
do 1°CRI e para que possamos dar continuidade, salientamos da 
necessidade da apresentação da ART – Anotação de Responsabi-
lidade Técnica do Levantamento Planimétrico, confeccionado pelo 
Eng° Civil Agrimensor Daniel Luiz Soler, no qual, tal levantamento, 
se encontra em anexo ao protocolo supracitado. 
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notifica-
ção dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro 
Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a 
Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/
SP - 3°andar.
	

Piracicaba, 19 de Abril de 2021

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 39.674/2021	
Interessado:- CARMEM CINIRA CAPRECCE KAWAGUCHI 	
Assunto: Certidão

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lan-
çamento e Certidão  quanto ao imóvel da Matrícula 2.295 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário junto ao levantamento apre-
sentado, verifica-se que o referido levantamento não está sob o reco-
lhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, 
assim, solicitamos que esta seja apresentada para prosseguimento.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico 
da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio 
Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo 
acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por 
Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 25 de Abril de 2021
__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

PROTOCOLO Nº:- 42914/2019		    
INTERESSADO:- QUIMPIL – Química Industrial Piracicabana LTDA.
ASSUNTO: REVISÃO DE LANÇAMENTO

COMUNICADO 

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio 
deste, comunicar o proprietário, à solicitação de Revisão de Lan-
çamento referente ao endereço do imóvel deste protocolo. 
Após análise do Levantamento enviado, verificou-se que será 
necessário apresentar um Levantamento em que conste cada 
número de matrícula e seus respectivos posicionamentos que 
compõe os imóveis, pois haverá a necessidade da atualização do 
cadastro das demais matrículas. 
Deverão ser apresentadas as documentações requeridas neste 
Comunicado dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar do rece-
bimento deste e/ou Publicação no Diário Oficial Municipal, junto à 
Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, 
com endereço a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, 
Piracicaba/SP - 3°andar.

Piracicaba, 19 de Abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, terça-feira, 27 de abril de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 229/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021

PROCESSO Nº 5.200/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de cimento e argamassa

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 2.200 Uni Cimento Portland composto com escória, CPII 32, embalados em sacos de 
50 kilos cada R$ 27,60 R$ 60.720,00

Item 01 –  Marfex Lopes Comércio de Materiais Para Construção Ltda ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021

PROCESSO Nº 17.605/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais para confecção de faixas e placas (vinil).

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 05 Unid. Máscara de transferência para vinil auto adesivo cortado, alto tack transpa-
rente - medidas 0,50 x 50 m R$ 380,00 R$ 1.900,00

Item 06 –  Brasil Sinalização Ltda Eireli.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 243/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021

PROCESSO Nº 17.605/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais para confecção de faixas e placas (vinil).

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10 Unid. Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor preta fosca para plotagem R$ 599,00 R$ 5.990,00

02 08 Unid. Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor vermelho refletivo para plotagem R$ 999,27 R$ 7.994,16

03 08 Unid. Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor azul refletivo R$ 999,27 R$ 7.994,16

04 08 Unid. Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor amarelo refletivo R$ 999,27 R$ 7.994,16

05 08 Unid. Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor branco refletivo R$ 999,27 R$ 7.994,16

Itens 01 ao 05 –  Techpel Soluções Corporativas Ltda.

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 224/2021, 
anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Obras.
Objeto: Para utilização de pontos de fixação em postes do sistema de distribuição de energia elétrica aéreo.
Contratada: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
Valor: R$ 17.337,60 (Dezessete mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).
Prazo Contratual: até 31 de dezembro de 2021.
Protocolo nº 49.667/2021.
Requisição nº: SC 0064-04/2021.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa 
no valor de R$ 17.337,60 (Dezessete mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.583, de 04 de janeiro de 2021.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Muni-
cipal de Obras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

__________

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: MXR ADMINIS-
TRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA. - CNPJ nº 02.212.344/0001-90 
(SEMGOV)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 374/2003.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Liberato Macedo, nº 
872, onde funciona a Delegacia da Polícia Federal.
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/02/2003.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2021.000.000.100.
Aditamento nº 374/2003-1/19.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 9.786,10 (nove mil, setecentos e oitenta e seis reais e 
dez centavos) mensais.
Data: 23/04/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: TIAGO GOMES MEDEIROS 
– ME. – CNPJ nº 14.778.861/0001-00 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2020.000.000.278
Código Ajuste nº 2020.000.001.210
Contrato nº 1667/2020.
Proc. Admin.: nº 54.253/2020.
Licitação: Edital de Concorrência n° 27/2020.
Objeto: Execução de obras para reforma, melhorias, construção 
de alambrados e pintura em campos de areia e gramados.
Valor: R$ 207.302,88 (duzentos e sete mil, trezentos e dois reais 
e oitenta e oito centavos). 
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 10/11/2020.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2021.000.000.099.
Aditivo nº 1.667/2020-1.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 16/04/2021.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: MXR ADMINIS-
TRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA. - CNPJ nº 02.212.344/0001-90 
(SEMGOV)
Proc. Admin.: nº 716/2004.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua Liberato Macedo, 
nº 850, utilizado como anexo pela Delegacia da Polícia Federal.
Valor: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais.
Prazo: 05 (cinco) meses.
Data: 24/07/2004.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo n° 2021.000.000.098.
Aditamento nº 716/2004 - 1/17.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 3.450,70 (três mil, quatrocentos e cinquenta reais e 
setenta centavos) mensais.
Data: 23/04/2021.

Contratada: LEANDRO DE OLIVEIRA GARCIA & CIA LTDA ME. 
– CNPJ nº 10.563.280/0001-08 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.002.162
Código Ajuste nº 2021.000.000.489
Contrato nº 0480/2021.
Proc. Admin.: nº 54.049/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 187/2020 - Ata de Registro de 
Preços nº 409/2020 (válida até 10/08/2021).
Objeto: Fornecimento, reposição e colocação de vidros nas uni-
dades escolares e demais setores.
Valor: R$ 18.350,60 (dezoito mil, trezentos e cinquenta reais e 
sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 16/04/2021.

Contratada: DENTAL OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP. – CNPJ nº 08.849.206/0001-00 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.063
Código Ajuste nº 2021.000.000.488
Contrato nº 0479/2021.
Proc. Admin.: nº 159.185/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 18/2021.
Objeto: Aquisição de material odontológico.
Valor: R$ 10.644,00 (dez mil, seiscentos e quarenta e quatro reais)
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 16/04/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, terça-feira, 27 de abril de 2021

__________

Aditamento ao Contrato – Contratada: ILDACY BOTELHO COR-
DEIRO ME. – CNPJ nº 03.491.392/0001-27 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2016.000.000.036.
Código Ajuste nº 2017.000.000.256.
Contrato nº 574/2017.
Proc. Admin.: nº 182.557/2016.
Licitação: Pregão Presencial n° 334/2016.
Objeto: Prestação de serviços técnicos para o plano de manuten-
ção preditiva, preventiva e corretiva no sistema de vigilância por 
alarme digital nos próprios municipais, instalação de novos pontos, 
com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra.
Valor: R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/04/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo n° 574/2017 – 4.
Valor: R$ 77.277,96 (setenta e sete mil, duzentos e setenta e sete 
reais e noventa e seis centavos), referente a execução do lote 01.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/04/2021.

Contratada: REDE ML DROGARIA E PERFUMARIA LTDA - ME. 
– CNPJ nº 04.490.114/0001-18 (SAÚDE)
Contrato nº 481/2021.
Proc. Admin.: nº 104.451/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 342/2020 – Ata de Registro de 
Preços nº 497/2020 (válida até 19/10/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos – mandado 
judicial.
Valor: R$ 634,08 (seiscentos e trinta e quatro reais e oito centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 20/04/2021.

Contratada: DROGARIA DUARTE LTDA – ME. – CNPJ nº 
26.918.586/0001-61 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.048
Código Ajuste nº 2021.000.000.493
Contrato nº 482/2021.
Proc. Admin.: nº 165.797/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 12/2021 – Ata de Registro de 
Preços nº 148/2021 (válida até 09/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de insulinas - mandado judicial.
Valor: R$ 13.605,03 (Treze mil, seiscentos e cinco reais e três 
centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 20/04/2021.

Rescisão Unilateral ao Termo de Colaboração celebrado entre a 
Prefeitura do Município de Piracicaba e a AAPP - ASSOCIAÇÃO 
DOS AMIGOS E PARADESPORTISTAS DE PIRACICABA – CNPJ 
nº 07.199.443/0001-00 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.241/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente 
regulamentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto 
Municipal nº 17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 06/2018.
Objeto: Modalidade de Basquete sobre Rodas.
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DA RESCISÃO UNILATERAL
Data: 01/04/2021.

Termo de Colaboração (Subvenção) celebrado entre a Prefeitura 
do Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS AUTISTAS DE PIRACICABA – CNPJ nº 03.367.523/0001-69 
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 166.126/2020.
Fundamento Legal: Artigo 31, II, c/c Artigo 32 “caput” e § 4º da Lei 
Federal nº 13.019/2014 e Artigos 204 e 205, da Lei Municipal nº 
5.684/2006, alterada pela de nº 6.813/2010.
Subvenção nº 06/2020 – SME.
Objeto: Promoção das atividades realizadas pela entidade.
Valor: R$ 169.722,60 (cento e sessenta e nove mil, setecentos e 
vinte e dois reais e sessenta centavos).
Prazo: até 31/12/2021.
Data: 20/04/2021.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 23 Abril 2.021
Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002043/2021	 ELIZANGELA BATISTA DA SILVA
	002044/2021	 SEBASTIAO CANUTO FREIRE
	002045/2021	 IVANETE DOS SANTOS RUBIA
	002046/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002047/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002048/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002049/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002050/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002051/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002052/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002053/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002054/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002055/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002056/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002057/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002058/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002059/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002060/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002061/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002062/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002063/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002064/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002065/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002066/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002067/2021	 ARMINDO DA SILVA OLIVEIRA
	002068/2021	 AMANDA GABRIELLE MOREIRA SIQUEIRA
	002069/2021	 ERICK ALEXANDRE DAS NEVES
	002070/2021	 EMBRAPLAN VIVACE INCORPORADORA SPE LTDA
	002071/2021	 EMBRAPLAN VIVACE INCORPORADORA SPE LTDA
	002072/2021	 AUTO PECAS REAL PIRACICABA LTDA
	002073/2021	 BBL NE LTDA
	002074/2021	 MAURICIO JUNQUEIRA STOLF
	002075/2021	 ADILSON GOMES DA SILVA
	002076/2021	 ANA CRISTINA MORAES
	002077/2021	 SOLANGE MIRANDA RODRIGUES
	002078/2021	 SPL ÁGUA BRANCA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
	002079/2021	 LUVATEX CONF. DE LUVAS LTDA
	002080/2021	 ANATEL - AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
	002081/2021	 TRANSPORTES GABARDO LTDA.
	002082/2021	 FREIOS TOLOTTI SERVIÇOS E COMERCIO DE PECAS LTDA
	002083/2021	 UMBERTO SAVIO MARCHINI
	002084/2021	 WILSON ROBERTO PAULINO
	002085/2021	 MARIA TEREZA SILVERIO
	002086/2021	 CATAGUÁ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
	002087/2021	 CATAGUÁ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000540/2021	 001331/2016	 CONDOMÍNIO EDIFICIO BELLA ITALIA: "Concluído".
	000549/2020	 000366/2020	 MARIA VALERIA ARSLANIAN: "Deferido".
	000595/2020	 000396/2020	 EDIMARA DE ALMEIDA RAMOS STRABELI: "Deferido".
	001498/2021	 000163/2021	 JOSE AUGUSTO REINALDO: "Deferido em Parte".
	001573/2021	 ABÍLIO PERINA JÚNIOR: "Deferido".
	001643/2021	 001118/2021	 SETOR DE TRANSPORTE: "Concluído".
	001645/2021	 001120/2021	 SETOR DE TRANSPORTE: "Concluído".
	001674/2021	 SERGIO LUIZ DE SOUZA: "Deferido".
	001727/2021	 SERGIO LUIZ DE SOUZA: "Deferido".
	001754/2021	 001196/2021	 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE: "Concluído".
	001854/2021	 001266/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	001881/2021	 001289/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	001885/2021	 001293/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	001936/2020	 000396/2020	 EDIMARA DE ALMEIDA RAMOS STRABELI: "Deferido".
	004951/2020	 003598/2020	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	008097/2020	 005358/2020	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE: "Concluído".
			  SÃO PAULO
	009538/2019	 006983/2019	 DANIEL LUIZ RIBEIRO: "Concluído".

ADICIONAL INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE
CANCELAMENTO EM 22/04/2021 –   Adairto Bernadete Campos, nº 
1659-4; Adriano de Jesus Stocco, nº 1811-2; Amauri Mariano da Silva, 
nº 1134-8; Anderson Luiz Pizara, nº 2261-4; Antonio Carlos Saraiva, nº 
1177-1; Antonio Jovenilson Rodrigues, nº 1791-5; Antonio Raimundo 
Nonato, nº 2072-5; Danilo Gimenez Arthur, nº 1852-8; Deraldino Bis-
po de Lima, nº 1118-5; Edner Vieira, nº 1800-2; Ely Marins Teixeira, 
nº 1603-6; Esdras Gobbo Cerimarco, nº 1749-6; Estácio Stenico, nº 
1812-9; Fernando Alessandro Gil, nº 1714-1; Fernando Jose Aparecido 
Assalin, nº 1606-9; Fernando Rodrigo Nogueira, nº 2071-7; Francisco de 
Jesus Cirino Franco, nº 1437-5; Jaime Barbosa, nº 1805-1; João Pedro 
Martins, nº 1208-7; Jose da Silva Ferreira, nº 1011-6; José Francisco 
Barbieri, nº 1597-3; Julio Cesar Alcazar Frias, nº 1653-7; Kleber Jose 
Rossi, nº 1875-6; Luiz Carlos Estevam, nº 0975-3; Marcelo Rodrigues, 
nº 1750-8; Nagib Pereira de Oliveira, nº 1028-3; Nelson Brunheroto 
Ribeiro, nº 1804-3; Oade Mendes Arruda, nº 1748-8; Orivaldo Aparecido 
Grizotto, nº 1207-9; Oziel de Santana Veríssimo, nº 2253-7; Pascoal 
Lopes da Silva, nº 1097-1; Paulo Fernando Tegon, nº 1806-8; Reginaldo 
Aparecido Juliano, nº 1797-2; Reginaldo Ferreira Vieira, nº 1224-1; 
Ricardo de Jesus Gomes da Silva, nº 1150-2; Robson Quintiliano dos 
Santos, nº 1614-6; Rodrigo Fabiano Polli, nº 2074-1; Ronaldo Aparecido 
Gonçalves, nº 1720-2; Rudnei de Souza, nº 1801-9; Valdir Barboza, nº 
0968-4; Valterlei Aparecido de Campos, nº 1667-1;Vanderlei Antonio 
de Campos, nº 2078-2; Weber Everton Rossi, nº 1845-9

ADICIONAL INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE

DEFERIMENTO DE 20% DO SALÁRIO MÍNIMO EM 22/04/2021 
–  André Felipe Costa Manzano, nº 2447-5

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/000928
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000026/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE VÁLVULAS BORBOLETAS, GAVETAS E DE RETENÇÃO 
E REDUTORAS DE PRESSÃO. 

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, 
nomeado através da Portaria n.º 19.552, de 30 de dezembro 
de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º 
da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) 
Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º  2021/000928,  Pregão Presencial n.º  000026/2021, 
à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 CONEXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - EPP R$ 2.749,99

2 COMERCIAL S. P. MAQUINAS, EQUI-
PAMENTOS E SERVICOS EIRELI R$ 5.489,98

3 COMERCIAL S. P. MAQUINAS, EQUI-
PAMENTOS E SERVICOS EIRELI R$ 21.899,90

4 LOT METAIS EIRELI - ME R$ 17.999,97

5 CONEXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - EPP R$ 9.939,99

6 LOT METAIS EIRELI - ME R$ 18.189,50

7 CONEXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - EPP R$ 29.999,98

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 106.269,31

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para 
os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  09 de abril 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 19/2021 - REPUBLICADO

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para 
conhecimento de interessados que, no dia e hora especificados, 
nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 
1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-
7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-se-á licitação na 
modalidade Pregão Presencial 19/2021, em forma de registro de 
preços, visando a eventual e futura aquisição de testes rápidos 
para detectar COVID-19 em pacientes suspeitos (antígeno Swab 
Nasofaríngeo), por fornecimento parcelado e a pedido, respeitando 
às necessidades e o interesse público, para atender a demanda da 
área de saúde. Os envelopes com as propostas financeiras e os 
documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 
horas do dia 11/05/2021 no Paço Municipal. O credenciamento, 
sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 
horas. As consultas e download do edital e anexos deverão ser 
realizadas exclusivamente no endereço eletrônico www.saltinho.
sp.gov.br/paginas/portal/licitacoes/modalidades?exercicio=2021. 
Saltinho/SP, 26/04/2021.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal

LICENÇAS

MILAINOX INDUSTRIA E COMERCIO DE MÁQUINAS PARA 
ENVASE LTDA EPP

Torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Munici-
pal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a Renovação da 
Licença de Operação para a atividade de fabricação de máquinas 
e equipamentos para as indústrias de alimento, bebidas e fumo, 
peças e acessórios, localizado(a)   Rua Dona Maria, 156, Paulicéia,                 
CEP.13.424-160-Piaracicaba SP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, terça-feira, 27 de abril de 2021

IPASP

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 3.389,   DE 22 DE ABRIL DE 2021.

PROCESSO Nº  008/2021

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social 
dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de 
acordo com a Lei Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 
40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro 
de 2003, em conformidade com o contido nos autos do processo nº 008/2021 resolve conceder ao(s) 
dependente(s) do ex-servidor(a) Sr(a)  Sr. ABRAÃO GOMES SOARES, abaixo  especificado(s), em 
razão de seu falecimento ocorrido em 06 de  FEVEREIRO de 2021 pensão  mensal, calculada  sobre  
os   últimos   vencimentos    recebidos, observado o disposto no art. 24,  da Emenda Constitucional 
nº 103/2019, ou seja, R$ 3.158,26 (Três mil, cento e cinquenta e oito reais e vinte e seis centavos),  
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.
C.P.F.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

MARIA JOSE DOS SANTOS GOMES SOARES
12.108.649
267.004.618-55

ESPOSA
18/03/1950
VIÚVA

100%

R$  3.158,26

 
PIRACICABA, 22 DE ABRIL DE 2021.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 3.390,   DE 22 DE ABRIL DE 2021.

PROCESSO Nº  009/2021

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social 
dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de 
acordo com a Lei Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 
40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro 
de 2003, em conformidade com o contido nos autos do processo nº 009/2021 resolve conceder ao(s) 
dependente(s) do ex-servidor(a) Sr(a)  VANIA MARIA FREIDEMBERG SOARES BIGHETTI, abaixo  
especificado(s), em razão de seu falecimento ocorrido em 12 de  MARÇO de 2021 pensão  mensal, 
calculada  sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos, observado o disposto no art. 24,  da Emenda 
Constitucional nº 103/2019,  ou seja,      R$ 1.513,98 (Um mil, quinhentos e treze reais e noventa e 
oito centavos),  conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.
C.P.F.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

PEDRO LUIZ BIGHETTI
8.351.284-6
015.928.718-95

ESPOSO
28/06/1956
VIÚVO

100%

R$  1.513,98

 
PIRACICABA, 22 DE ABRIL DE 2021.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

ASSOCIAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, terça-feira, 27 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

13PIRACICABA, terça-feira, 27 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

14PIRACICABA, terça-feira, 27 de abril de 2021


		2021-04-27T13:44:37-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




